
 

 

  
内蒙古隆宝化工有限公司年产 27450吨精细

化工中间体改扩建项目 

（部分重新报批） 

 

 

环境影响报告书 
 

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

内蒙古凯越工程咨询有限公司 

 

二〇二四年九月 

 

 

 

 

 



内蒙古隆宝化工有限公司年产 27450 吨精细化工中间体改扩建项目（部分重新报批）环境影响报告书 

 

 
i 

目 录 

1 概述 .............................................................................................................................................................. 1 
[...]
产业集聚北区是园区发展的核心区域，包括氟化工、盐化工、硝化工和硅化工等四

大产业以及部分配套物流。 

③产业集聚南区 

产业集聚南区位于园区南部，用地范围为中泉子芒硝湖以南，化工路与河雅路（原

S212）以北，规划面积约 3.7 平方公里。 

产业集聚南区是园区的基础区域，以原料初加工和循环经济产业为主，为产业集聚

北区提供基础原料以及配套循环经济。 

⑵土地利用规划 

(一)公共管理与公共服务设施用地规划（A） 

规划公共管理与公共服务设施用地位于园区配套核心，主要为园区管委会及医疗卫

生用地。 

规划远期（2030 年）园区公共管理与公共服务设施用地面积为 10.20 公顷，占规划

建设总用地的 0.50%。 



内蒙古隆宝化工有限公司年产 27450 吨精细化工中间体改扩建项目（部分重新报批）环境影响报告书 

96 

 

(二)商业服务业设施用地规划（B） 

规划商业服务业设施用地主要以商业及其他服务设施用地为主。规划远期（2030

年）园区商业服务业设施用地面积为 50.12 公顷，占规划建设总用地的 2.45%。 

(三)工业用地规划（M） 

结合各产业之间的联系，按产业项目一体化的理念布置园区各项工业用地，考虑区

域特点与项目的现实性相结合，保证规划得以顺利实施。 

工业用地是本规划园区的主要用地类型，以三类工业用地为主。规划远期（2030

年）园区工业用地面积为 1315.12 公顷，占规划建设总用地的 64.42%。工业用地的划分

要有一定的弹性，可根据招商的进度作出相应调整，同时考虑工业的相容性。 

1.工业用地布局要求  

1）一般情况下，加工程度较深的项目，员工人数相对较多，应布置在人流出入口

附近，使货流和人流的交叉减为小； 

2）公路运输量大的项目，拟靠近主干路布置； 

3）利用管道运输的项目，宜布置在管输工程入口方向； 

4）对周边环境可能造成污染的生产装置（一些具有发生灾害风险且影响较大的大

型装置以及大型的罐区），应布置在常年主导风向的下风侧； 

5）污染相对小、生产过程较安全的项目，可靠近人口较密集的地区。 

2.地块划分 

工业用地地块划分应尽可能保持其灵活性及可伸缩性，使地块能作“一分为二”或

“合二为一”的划分。工业地块的大小主要对照《阿拉善右旗雅布赖工业集中区产业发

展规划》中规划项目用地需求估算确定。 

为了使日后地块的合并或分割更有伸缩性，地块的长宽比例宜接近 2：1，这个比例

也能有效的利用道路。 

(四)物流仓储用地规划（W） 

规划物流仓储用地位于产业集聚北区，主要以三类物流仓储用地为主。规划远期

（2030 年）园区物流仓储用地面积 90.90 公顷，占规划建设总用地的 4.45%。 

物流仓储用地主要为园区提供大宗货物、固体货物中转、储运服务的公用仓储设施、

堆场和为特定化工项目配套的罐区。罐区可分为气体罐区及化学品罐区等，用以储存园



内蒙古隆宝化工有限公司年产 27450 吨精细化工中间体改扩建项目（部分重新报批）环境影响报告书 

97 

 

区的液态货物。  

(五)公用设施用地规划（U） 

园内的公用设施用地包括供水、供电、供热、排水、环卫和消防等用地，规划远期

（2030 年）园区公用设施用地面积 16.56 公顷，占规划建设总用地的 0.81%。 

(六)道路与交通设施用地（S） 

道路网规划强调高效便捷，与地形走势和泄洪渠有机结合，保持主干路网“横平竖

直”，总体呈方格网状布局。路网规划中从的安全和卫生防护角度出发，强调路网的相

对封闭性原则，减少各产业用地内部路网与外围联系通道的连接，尽可能使得外部路网

快速、便捷，并保障园内生产安全、稳定。 

规划远期（2030 年）园区道路与交通设施用地共计 300.43 公顷，占规划建设总用

地的 14.72%。 

(七)绿地与广场用地规划（G） 

规划远期（2030 年）园区绿地与广场用地面积为 258.27 公顷，占规划建设总用地

的 12.65%。 

4.2.6 公用工程概况 

⑴给水工程 

①区域水资源分析 

雅布赖盆地地下水资源规划区供水水源地位处三个井山东侧，距离园区 27.0km，地

理坐标：N39°28 —́39°30 ，́E102°55 —́102°58 。́ 

水源地地处雅布赖盆地地下水系统西边界，断头梁—三个井山新生代隆起东侧，为

雅布赖山前倾斜平原区，大规模用水可开采量为 3112.23 万 m3/a，多年条件下水源地动

水位保持稳定，水位不会下降，为稳定状态型水源地。地下水及地表径流以近南北隆起

为分水岭，向东、向西两侧流动，开采水量是雅布赖盆地地下水系统内水资源量，不会

对雅布赖盐场盆地天然水资源造成任何影响。 

②需水量预测 

生活用水量预测 

规划本园区生活用水近期（2020 年）用水量为 700m3/d，远期（2030 年）用水量

为 2100m3/d。 



内蒙古隆宝化工有限公司年产 27450 吨精细化工中间体改扩建项目（部分重新报批）环境影响报告书 

98 

 

近期（2020 年）园区工业用水量为 338.7 万 m³/a（合 1.03 万 m³/d，按 330 天计），

规划远期（2030 年）园区工业用水量为 2337.8 万 m³/a（合 7.08 万 m³/d）。 

③水源 

雅布赖工业集中区供水水源位处三个井山东侧，距离工业集中区 18.0km，地理坐标：

N39°28 —́39°30 ，́E102°55 —́102°58 。́根据园区工业、生活用水规划，并考虑到输水管

网漏损损失，从水源地取水量近期（2010－2015 年）、中期（2016－2020 年）和远期（2021

－2025 年）分别为：1053m3/h（842 万 m3/a）、1608m3/h（1286 万 m3/a）和 3036m3/h

（2429 万 m3/a）。工业用水主要水源为雅布赖盆地地下水苦咸水置换，尽管国家以及内

蒙古自治区对取用地下水作为工业用水有限制，但是雅布赖地区地下水属苦咸水，且只

要没有超采、滥采就不在限制之列。 

园区生活用水水源主要以地下水为主，水源地位于园区东北面距园区 27km 处。近

期日供水 12000m3。 

园区已建水厂一处，位于北环路与东环路交叉口西侧，占地面积 2.1 公顷，供水规

模为 6 万 m3/d。 

④管网布置与供水方式  

规划区内布置给水管网，满足生产、生活用水。供水管网是一个完整的、相通的供

水网络。规划区工业水给水管沿园区主干道敷设 DN400～DN900 给水干管，沿线分配给

规划区域内给水支管，整个区域给水管网呈枝状布置，管网压力=0.3Mpa。 

规划区生活水管沿园区主干道敷设 DN150～DN200 给水管，管网压力=0.3MPa。 

规划区中水管网呈枝状布置，管网压力=0.3MPa。 

工业给水管网上设地下式低压消火栓，沿道路布置，间距为 120m。 

给水管材料选用铸铁管，考虑到消防用水要求，道路下给水管小管径为 DN150。 

⑵园区排水规划 

由于产业园区周围没有可受纳的水体，因此园区排水考虑零排放。将生活污水、生

产废水及初期雨水经处理达到回用水标准后回用。 

园区规划新建 1 座污水处理厂，位置在雅布赖工业集中区的东南角。日处理污水规

模为 10000m3，处理工艺为悬挂链倒置式 A2/O 污水处理工艺。处理对象主要园区生产

废水。污水处理厂拟铺设排水管网 40.2km，其中：镇区管网 16.6km，园区管网 23.6km。



内蒙古隆宝化工有限公司年产 27450 吨精细化工中间体改扩建项目（部分重新报批）环境影响报告书 

99 

 

该工程总投资为 9728 万元。 

工艺流程简介：粗格栅/提升泵房/——细格栅/沉砂池——水解酸化池——中沉池

——悬挂链式倒置 A2/O——二沉池——混凝沉淀池/滤池——接触消毒池——达标出水。

该污水处理厂已于 2013 年完成招投标，预计在 2015 年建设完成。 

生产废水要求自行处理后达到《污水综合排放标准》GB8978-1996 中三级标准后方

可排入园区污水管道，再通过自流（园区地形特征是西高东低、北高南低）进入园区内

东南角的污水处理厂，经过多级处理及深度处理后作为中水回用。 

该污水厂环评已批复，污水厂 2015 年 6 月竣工，处理规模为 10000m3/d，采用水

解酸化池+悬挂链式 A2/O 工艺和以混凝沉淀过滤为主的深度处理工艺。因设计进水水质

与工业企业实际排水相差太远，建成之后一直未进行正式运营，也未开展竣工环保验收

工作。2021 年该污水厂进行技改，技改环评已批复，一期建设规模 100m3/d，二期建设

规模 400m3/d，总建设规模 500m3/d，工艺主要采用调节单元、废液干化单元、生化单

元（生化单元包括厌氧、缺氧、好氧活性污泥法、沉淀池、高密度沉淀池、非均相氧化、

MBR 单元），回用单元（包括原水反渗透、浓水减量化装置），反渗透及浓水减量化装置

出水满足《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）中冷却水用于敞开式

循环冷却水或锅炉补给水水质，可作为园区企业回用水利用。目前该污水厂技改项目一

期已建成投运。 

为了解决园区产业集聚南区废水集中处理问题，阿拉善右旗雅布赖镇政府规划建设

“阿拉善右旗雅布赖工业集中区产业集聚南区集中污水处理工程”，建设地点位于内蒙

古隆宝化工有限公司厂区北侧，服务范围为产业集聚南区，接收南区范围内的工业废水

和生活污水。设计处理能力 5000m3/d，分别设计高浓度、低浓度废水处理工艺各 1 条，

设计出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，

出水部分回用于园区企业生产，剩余部分排入厂外约 1km 外的低洼处。目前南区污水厂

处于初设阶段，尚未建设。 

⑶园区供热规划 

规划在园区配套建造一座 2×160MW 热电联产装置（2×220t/h 循环流化床锅炉

+1×25MW 机组）为园区项目供蒸汽。该项目位于本项目的东北方向，距离本项目约 1km，

热电联产项目分期进行，近中期装机容量为 16 万 kVA、远期达到 32 万 kVA，联产蒸汽



内蒙古隆宝化工有限公司年产 27450 吨精细化工中间体改扩建项目（部分重新报批）环境影响报告书 

100 

 

负荷在近中期和远期分别是 490t/h 和 960t/h。（该热电联产项目目前还没有实施，没有

初步设计、可研及环评等资料，以上内容来自雅布赖工业集中区规划环评报告） 

⑷园区供电规划 

园区项目所需用力由座落在园区北面附近的内蒙古蒙西电网阿拉善右旗雅布赖镇

220KV 变电站（容量为 12 万千伏安）和位于园区东面界区边的园区 220KV 变电站（规

划装机 2×18 万 kVA）为电源中心的电力网络供给。热电联产装置发电经化工园区 220KV

变电站并入国网。 

由于园区附近的蒙西电网雅布赖镇 220KV 变电站容量为 12 万千伏安，仅能满足园

区近期项目用电需求，因此可以作为园区近期主供电源。规划中远期在园区东面界区边

新建 220KV 变电站 1 座，主变压器 3 台，容量 36 万千伏安以满足本工业集中区中远期

项目的用电需求。 

根据园区用电负荷的分布及特点，考虑实际用电负荷较大，从电网供电安全性和可

靠性的角度，规划在园区界区边分期建设多座 110kV 变电站，电压等级为 110/10kV 变

电站。 

⑸园区紧急情况应急排放 

园区内针对危险化学品设置应急泄漏池。此外腐蚀品储罐区必须修筑围堰，其有效

容积不能小于其中最大储罐的容量，同时必须注意化学性质相抵触的化学品储罐不得安

放在同一个围堰内。腐蚀品使用场所应设置地沟，用于冲洗水、消防水的收集、排放，

但应注意酸性腐蚀品、碱性腐蚀品应汇集于不同的应急泄漏池。 

园区内在污水处理站西侧拟建应急泄漏池 3000m3，满足紧急排放和消防用水收集

的需要。根据不同物质的性质修筑应急泄漏池，化学性质相互抵触的物质禁止排入同一

个应急泄漏池。 

⑹园区渣场规划 

雅布赖工业集中区已建成了 1 座Ⅱ类一般工业固体废物填埋场，位于雅布赖工业集

中区东南 1km 处，填埋场总设计库容约为 64 万 m3，使用年限为 10 年。工业固废填埋

场内分硫化碱渣填埋场、灰渣填埋场、盐泥填埋场、电石渣填埋场 4 个固废填埋区，填

埋场设计处理能力为 298t/d。项目总占地 10 万 m2。 

2014 年 11 月 25 日，阿拉善盟环境保护局出具了《关于阿拉善右旗雅布赖工业集



内蒙古隆宝化工有限公司年产 27450 吨精细化工中间体改扩建项目（部分重新报批）环境影响报告书 

101 

 

聚区固废填埋场建设项目环境影响报告书的批复》，批复文号为阿环审[2014]53 号。 

⑺园区绿化规划 

园区内绿地规划以零星空地为点，以道路、高压线走廊为线，以工业区行政办公区、

各厂前区为面，充分作到点、线、面结合的全面立体化绿化，整个园区总绿化率达到 10%。 

园区外充分利用隔离带空地进行绿化，提高绿地覆盖率。 

初步考虑在园区外围种植一些梭梭、红柳、桦杨等耐干旱，而在园区内种植一些耐

盐碱的常青树种及植被，再辅以粘土、草围工程压沙等防沙、固沙措施。 

⑻道路交通 

①对外交通连接 

公路：园区主干道雅沙路向南与河雅路连接，向北与 S317 公路（巴音诺尔公至山

丹）连接，对外公路运输方便。 

铁路：兰新铁路线上重要铁路中转站¯̄ 金昌火车站是距离雅布赖最近的火车站。 

②园区内交通规划 

公路：方格网形式，呈东西、南北走向，道路分为主干道、次干道二级。规划园区

路网为“三纵三横”的结构，各有一条主干道，两条次干道。 

铁路：规划修建“一纵两横”三条铁路负责整个园区铁路运输调度。 

4.3 厂区周围环境概况 

本项目位于内蒙古阿拉善右旗雅布赖工业集中区内蒙古隆宝化工有限公司厂区内，

厂区周围无居民点，厂区东侧为内蒙古雅布赖兴亚化工有限公司，南侧隔园区道路为空

地，西侧为内蒙古雅布赖化工有限公司，北侧为内蒙古雅布赖实业有限公司。拟建厂址